
- 1 - 

東広島市教育委員会定例会（平成29年８月）議事録 

 

１ 日  時 平成29年８月18日（金）午後４時15分～午後６時20分 

２ 出 席 者        

 (１)教育長 津森教育長 

 (２)委 員 渡部教育長職務代理者、坂越委員、織田委員、長嶋委員、京極委員 

 (３)事務局 【学校教育部】 

大垣学校教育部長、上田学校教育部次長兼教育総務課長、舛金教育調整監、池

田学事課長、祭田指導課長、村上青少年育成課長、森岡西条学校給食センター

所長、富樫東広島北部学校給食センター所長、柴田安芸津学校給食センター所

長、武上教育総務課課長補佐兼教育総務係長兼管理係長 

【生涯学習部】 

下宮生涯学習部長、國廣生涯学習部次長兼生涯学習課長、丸山スポーツ振興課

長、岡田生涯学習部次長兼文化課長、諏訪黒瀬生涯学習センター長、森住豊栄

生涯学習センター長、青木河内生涯学習支援センター長、中谷生涯学習課課長

補佐兼学習総務係長兼管理係長 

 (４）書 記 青山主査 

３ 場  所 東広島市役所 

４ 議  題        

（１）報告事項 

報告第32号 平成29年度小中学校全国大会出場者について 

報告第33号 指定管理者の公募について 

（２）議案 

議案第24号 平成28年度東広島市教育委員会事務事業評価について【非公開審議】 

【原案可決】 

議案第25号 平成29年第３回東広島市議会定例会提出議案に対する意見の申出について 

【非公開審議】【原案可決】 

議案第26号 平成30年度使用小中学校特別支援学級教科用図書の採択について【非公開審議】 

【原案可決】 

議案第27号 控訴の提起について【非公開審議】【原案可決】 

（３）その他 

１ 次回教育委員会定例会の日程について 

 

開会 午後４時15分                                    

○ 津森教育長：それでは、定刻となりました。定足数に達しておりますので、平成29年８月の

教育委員会定例会を開会いたします。 

 本日の議事録署名委員は、坂越委員と京極委員でございます。どうぞよろしくお願いい

たします。 



- 2 - 

 本日の会議の進行でございますが、東広島市教育委員会会議規則第18条第１項ただし書

によりまして、議案第24号は議会上程前の案件であること、議案第25号は地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第29条の規定による議会の議決を経るべき事件の議案を作成す

る場合の意見の申出に関すること、議案第26号は教科用図書の採択に関すること、議案第

27号は訴訟に関することにそれぞれ当たるため、議案は全て非公開として審議したいと思

います。委員の皆様方の意見を伺いたいと思いますが、いかがでございましょうか。 

 ≪委員全員賛成≫ 

 ありがとうございます。 

 それでは、議案第24号から議案第27号までは非公開として審議することに決定いたしま

す。 

 また、議案第26号と議案第27号につきましては、関係職員のみが説明員となりますた

め、最後に提案させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 本日の傍聴希望はありますか。 

○ 上田学校教育部次長兼教育総務課長：ございません。 

○ 津森教育長：わかりました。 

 

報告第32号 平成29年度小中学校全国大会出場者について                   

○ 津森教育長：それでは、報告第32号、平成29年度小中学校全国大会出場者についての説明を

お願いいたします。 

○ 祭田指導課長：それでは、報告第32号、平成29年度小中学校全国大会出場者について、ご報

告をいたします。 

 資料の１ページをご覧ください。 

 今年度も、県大会を勝ち抜いたり標準記録を突破したりした児童生徒が全国大会に出場

いたします。中学校は、陸上、柔道、相撲の各競技において、９名が出場いたします。全

国中学校選手権大会が九州各県で開催されることとなっておりまして、８月19日に熊本県

熊本市で行われる陸上競技、大分県宇佐市で行われる相撲選手権大会を皮切りに各競技が

行われる予定になっております。 

 次に、小学生です。小学生では、陸上競技で寺西小学校、郷田小学校、三永小学校、八

本松小学校、三ツ城小学校から６名の選手が８月18日、今日から横浜市で開催される大会

に行っております。去る８月10日に全国大会出場者壮行会を開催いたしまして、藏田市

長、津森教育長を初め関係者全員で全国大会に出場する中学生９名、小学生６名の選手に

エールを送ったところでございます。全国大会での活躍を期待したいと思っております。 

 また、スナッグゴルフにつきましては、昨年度に引き続きまして三ツ城小学校児童５名

と東西条小学校児童６名が出場いたしました。結果は、三ツ城小学校が優勝いたしまし

た。また、１打差で東西条小学校が準優勝という大変優秀な結果でございました。去る８

月10日には藏田市長に２校の児童が優勝、準優勝の報告をいたしました。 

 報告は以上でございます。 

○ 津森教育長：ありがとうございました。 



- 3 - 

 ただいまの報告についてご意見、ご質問があればお願いします。 

 

報告第33号 指定管理者の公募について                            

○ 津森教育長：ないようですので、次に、報告第33号、指定管理者の公募について、説明をお

願いします。 

○ 丸山スポーツ振興課長：生涯学習部所管施設の指定管理者公募について説明をいたします。 

 報告第33号でございます。 

 資料の２ページをお願いいたします。 

 まず、管理対象施設でございますが、スポーツ振興課が所管しております福富多目的グ

ラウンドが今年度末で現在の指定管理者の指定期間が満了いたします。また、平成28年４

月に供用を開始いたしました志和市民グラウンドにつきまして、平成30年度から指定管理

者を新たに選定しようとするものでございます。 

 ２番目の指定管理予定期間につきましては、福富多目的グラウンドが平成30年から平成

34年までの５年間、志和市民グラウンドは指定管理が初回のため平成30年度から平成32年

までの３年間としております。 

 次の３番目の選定方法でございますが、市のガイドラインに基づきまして、民間事業者

も含めた公募による選定をすることとしております。 

 最後に４番目の選定スケジュールでございます。 

 募集要項などの配布は８月21日までといたしまして、質問書の受付を８月25日までとし

ております。申請書の受付は９月８日までといたしまして、その後10月末までに選定委員

会などの審査により指定管理候補者を決定いたします。また、12月の市議会におきまして

管理者の指定議決を受けまして、来年４月の業務開始まで準備を進めてまいります。 

 説明は、以上でございます。 

○ 津森教育長：ありがとうございました。 

 ただいまの報告についてご意見、ご質問があれば、お願いいたします。 

 よろしいですか。 

 それでは、議案の審議に移ります。 

 

議案第24号 平成28年度東広島市教育委員会事務事業評価について               

 

  （非公開審議） 

 

議案第25号 平成29年第３回東広島市議会定例会提出議案に対する意見の申出について      

 

  （非公開審議） 

 

その他１ 次回教育委員会定例会の日程について                       

○ 津森教育長：それでは、ここで一旦その他に移りたいと思いますので、次回教育委員会定例



- 4 - 

会の日程について、説明をお願いします。 

○ 上田学校教育部次長兼教育総務課長：次回教育委員会定例会の日程についてでございます。

次回９月の定例会でございますが、９月28日木曜日15時から、この会場、201を会場として

お願いをしたいと思います。 

 また、10月につきましては、第４週の木曜日、26日をご提案させていただきたいと思い

ます。よろしくお願いいたします。 

○ 津森教育長：９月28日ということで前回打ち合わせしておりましたが、よろしいですか。 

 10月ですが、26日木曜日を提案させていただいておりますが、この日のご都合はいかが

でしょうか。 

 織田委員のご都合が悪いということですが、申し訳ありませんが、織田委員、この日で

決定してよろしいでしょうか。 

○ 織田委員：はい。 

○ 津森教育長：次回、９月の定例会は大丈夫ですか。 

○ 織田委員：はい、大丈夫です。 

○ 津森教育長：成立しないといけませんので、10月は26日木曜日15時ということで、一応決定

させていただきます。織田委員のご都合がつくようになりましたら、是非お願いいたしま

す。 

 そのほか、事務局から何かございますか。 

○ 坂越委員：第４木曜日が祝日に当たるので、11月の定例会はいつの見込みでしょうか。 

○ 津森教育長：23日は勤労感謝の日になりますね。また、22日は八本松中学校の研究会がござ

いますし、第５木曜日の30日には市議会が開会している可能性が高いです。 

○ 坂越委員：第４週に予定が入りそうなので、早めに分かればと思います。 

○ 津森教育長：そうですね。皆さんいかがですか。これは、今結論出ないようなので少し課題

とさせてください。次回までには整理いたします。 

 それでは、議案第26号及び第27号に入る前に、教育総務課、学事課、指導課及び青少年

育成課以外の職員は退席お願いいたします。 

 暫時休憩いたします。 

 （休 憩） 

 

中断 午後5時25分                                      

再開 午後5時30分                                      

議案第27号 控訴の提起について                              

 

  （非公開審議） 

 

中断 午後5時55分                                      

再開 午後6時00分                                      

議案第26号 平成30年度使用小中学校特別支援学級教科用図書の採択について                  



- 5 - 

 

  （非公開審議） 

 

閉会 午後6時20分                                      

 

 


